UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày         tháng 7 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một số nội dung tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực môi trường

(Kèm theo Tờ trình  số: ......../TTr-SNNMT ngày  ...../7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức

lấy ý kiến đối với dự thảo Quyết định Sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một phần các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực

môi trường tại Công văn số 2255/SNNMT-MTKS ngày 30/6/2025.

 1. Tổng số cơ quan, đơn vị đã gửi xin ý kiến: 15 cơ quan, đơn vị được gửi xin ý kiến
1
.

 2. Tổng số ý kiến nhận được: Tính đến hết ngày 09/7/2025, có 12/15 cơ quan
2
 gửi ý kiến và 04 đơn vị ngoài danh sách xin

ý kiến nhưng có văn bản góp ý gửi về (Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng, Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc - Mỹ phẩm - Thực phẩm,

Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh).

 3. Kết quả cụ thể như sau:

1 Các sở, ngành: Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Xây dựng, Công Thương, Tài chính, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dân tộc và Tôn giáo;

Thanh tra tỉnh; Chi cục Thuế Khu vực VI; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Công an tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn.
2
 Gồm: Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; Công an tỉnh; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ; Sở Tài chính;

Sở Tư pháp; Sở Xây dựng; Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

2

STT
VĂN BẢN GÓP

Ý

CHỦ THỂ

GÓP Ý
NỘI DUNG GÓP Ý NỘI DUNG GÓP Ý, GIẢI TRÌNH

1

1576/STP –

XDKTVBQPPL

ngày 01/7/2025

Sở Tư pháp

1. Dự thảo Quyết định

1.1. Phần căn cứ pháp lý: Đề nghị bỏ căn cứ “Nghị quyết số

1672/NQUBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Lạng Sơn năm 2025” vì đây không phải là văn bản quy

phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn làm cơ sở để ban

hành văn bản.

- Rà soát đưa vào dự thảo các căn cứ pháp lý trực tiếp liên quan

đến nội dung văn bản.

Đã tiếp thu, bổ sung thêm Thông tư số

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021,

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT

ngày 10/01/2022 trong căn cứ pháp lý

1.2. Tên gọi dự thảo Quyết định: “Sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một

phần quy định tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về

lĩnh vực môi trường” đề nghị sửa thành: “Sửa đổi, thay thế, bãi

bỏ một số nội dung tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

về lĩnh vực môi trường” cho phù hợp.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

1.3. Đề nghị rà soát, bố cục các Điều theo hướng: mỗi Điều quy

định việc sửa đổi, bổ sung các điều khoản và thay thế, bãi bỏ một

số từ, cụm từ, điểm, khoản, điều của Quyết định (Quy định kèm

theo) đối với 01 Quyết định để đảm bảo lo gic, chặt chẽ. Đồng

thời rà soát, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung các Quyết định toàn

diện, đầy đủ và thống nhất.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo,

sau khi cơ cấu lại bố cục chỉ còn 06

Điều

2. Hồ sơ trình Dự thảo Quyết định

Đề nghị bổ sung dự thảo Tờ trình dự thảo Quyết định và Bản so

sánh dự thảo Quyết định sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một phần quy

định tại các Quyết định của UBND tỉnh về lĩnh vực môi trường.

Đã tiếp thu, bổ sung

 2
2198/SYT-NVYD

ngày 02/7/2025
Sở Y tế

1. Tại khoản 4 Điều 2 của dự thảo (trang 3) đối với nội dung sửa

đổi tiết đầu điểm a khoản 3 Điều 7 của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023,

dự thảo viết: “3. Biện pháp xử lý chất thải sinh hoạt khác: a)

Chất thải nguy hại Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, Ủy

ban nhân dân các xã, phường ký hợp đồng với đơn vị có chức

Đã tiếp thu, chỉnh sửa bỏ cụm từ này

trong dự thảo

3

năng vận chuyển xử lý chất thải nguy hại cho toàn

huyện”

Đề nghị sửa lại là “cho toàn xã, phường” hoặc cụm từ khác để

phù hợp.

2. Tại khoản 1 Điều 3 (trang 4), dự thảo viết:

“1. Sửa đổi Điều 3 của Quyết định như sau: Điều 3. Phân cấp

thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thu phí của các tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh có phát sinh nước

thải công nghiệp do Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và

Môi trường và các Bộ, cơ quan ngang Bộ (trừ Bộ Công an và Bộ

Quốc phòng) quản lý hồ sơ về môi trường trên địa bàn tỉnh (Báo

cáo đánh giá tác động môi trường, Giấy phép môi trường và các

hồ sơ môi trường tương đương) thuộc đối tượng chịu phí theo quy

định.” Đề nghị sửa lại tên “Bộ Tài nguyên và Môi trường” là “Bộ

Nông nghiệp và Môi trường”.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

3. Đề nghị đơn vị dự thảo bổ sung đánh số trang văn bản của dự

thảo Quyết định đúng theo quy định.
Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

3
1865/SNV-TCBC

ngày 03/7/2025
Sở Nội vụ

Tại phần cơ sở pháp lý: bỏ căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, do không liên quan trực

tiếp đến nội dung dự thảo Quyết định.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

- Tại khoản 2, Điều 5: xem xét điều chỉnh tên cơ quan “Báo và

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh” thành “Báo và Đài Phát

thanh truyền hình Lạng Sơn".

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

4

1808/SKHCN-

QLCN&TĐC

ngày 04/7/2025

Sở Khoa học và

Công nghệ

1. Về tiêu đề Quyết định: Đề xuất chỉnh sửa cho rõ nghĩa như sau:

“Quyết định về việc sửa đổi, thay thế, bãi bỏ một số nội dung tại

các Quyết định của UBND tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường”.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

4

Đề nghị sắp xếp lại thứ tự các Điều rõ ràng hơn, hiện tại các điều

(từ Điều 1 đến Điều 7) bị trùng lặp cấu trúc và dài dòng, kiến

nghị xem xét nhóm lại theo nội dung, ví dụ: Nhóm sửa đổi nội

dung (từ Điều 1, 2, 3); Nhóm thay thế, bãi bỏ (từ Điều 4, 5, 6);

Điều khoản giữ nguyên, hiệu lực, trách nhiệm thi hành (từ Điều

7, 8, 9).

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

tương tự như ý kiến cúa Sở Tư pháp,

sau khi cơ cấu lại bố cục chỉ còn 06

Điều

Việc sửa đổi "Sở Tài nguyên và Môi trường" thành "Sở Nông

nghiệp và Môi trường" cần nêu rõ lý do sửa đổi dựa trên cơ sở

pháp lý như Quyết định của UBND tỉnh và Nghị định

150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc

khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Đã tiếp thu, bổ sung giải trình trong

Tờ trình của Sở

5
511/TTr-NV.III

ngày 02/7/2025
Thanh tra tỉnh

Về bố cục: Đề nghị xem xét, sắp xếp các Điều khoản quy định

việc sửa đổi, thay thế, bãi bỏ theo từng Quyết định cụ thể.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

tương tự như ý kiến cúa Sở Tư pháp,

sau khi cơ cấu lại bố cục chỉ còn 06

Điều

Đối với Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của

UBND tỉnh về việc phân cấp thu phí bảo vệ môi trường đối với

nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được điều

chỉnh tại Điều 3 và Điều 6 của Dự thảo Quyết định):

- Tại tiêu đề của Điều 3 và Điều 6, đề nghị rà soát, sửa đổi ngày

ban hành Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh là

ngày 04/10/2021.

- Tại Điều 3, chỉ thể hiện có khoản 1, không có các khoản 2,

khoản 3…, đề nghị xem xét, rà soát. Tại nội dung sửa đổi vẫn thể

hiện “… Bộ Tài nguyên và Môi trường…”, đề nghị xem xét, điều

chỉnh.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

Đối với Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của

UBND tỉnh ban hành Quy định về thu gom, lưu giữ, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được điều

chỉnh tại Điều 1 và Điều 4 của Dự thảo Quyết định):

- Đề nghị xem xét, rà soát thay thế cụm từ “Trung tâm y tế

huyện…” tại khoản 2 Điều 11 của Quy định ban hành kèm theo

Sở Nông nghiệp và Môi trường xin

tiếp thu các ý kiến, chỉnh sửa và giải

trình một số nội dung như sau:

- Đối với tên gọi “Trung tâm y tế

huyện...” tại khoản 2 Điều 11 của Quy

định, do chưa có văn bản của cấp có

5

Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND.

- Đề nghị xem xét, điều chỉnh cụm từ “thanh tra” quy định tại

điểm c khoản 2 và điểm b khoản 6 Điều 13 của Quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND.

- Đề nghị xem xét, rà soát điều chỉnh cụm từ “Các cơ sở y tế công

lập, tư nhân và trạm y tế các xã, thị trấn…” tại Phụ lục ban hành

kèm theo Quyết định số 38/2022/QĐ-UBND.

thẩm quyền thay đổi tên cơ quan,

trước mắt tạm thời vẫn giữ nguyên

tên như cũ để tránh sai lệch thông tin

đơn vị dẫn đến phải chỉnh sửa nhiều

lần; sau khi có thay đổi tên đơn vị

(Trung tâm y tế...) sẽ thực hiện rà soát,

điều chỉnh.

- Đã bổ sung thêm khoản bỏ cụm từ

“thanh tra” trong điểm c khoản 2 và

điểm b khoản 6 Điều 13 trong dự thảo.

 - Đã rà soát, bỏ cụm từ “thị trấn” và

bổ sung thêm khoản quy định trong dự

thảo.

Đối với Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của

UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (được

điều chỉnh tại Điều 2 và Điều 5 của Dự thảo Quyết định):

- Tại khoản 4 Điều 2, nội dung sửa đổi thể hiện “…Căn cứ điều

kiện thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân các xã, phường ký

hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý chất thải

nguy hại cho toàn huyện.”, đề nghị xem xét, điều chỉnh.

- Đề nghị xem xét, điều chỉnh cụm từ “huyện, thành phố” quy

định tại điểm a khoản 3 Điều 8 Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND “a) Chủ trì, phối hợp với Sở

Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, thẩm định dự toán do các cơ

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lập,…”.

- Đề nghị xem xét, điều chỉnh cụm từ “thanh tra” quy định tại

điểm c khoản 11 Điều 8 Quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 26/2023/QĐ-UBND “c) Phối hợp với cơ quan quản lý nhà

nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn thẩm định báo cáo đánh

giá tác động môi trường, cấp giấy phép môi trường, thanh tra về

bảo vệ môi trường…”.

- Đề nghị xem xét, điều chỉnh tiêu đề tại khoản 15 Điều 8 Quy

định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND “15.

Sở Nông nghiệp và Môi trường xin

tiếp thu các ý kiến, chỉnh sửa và giải

trình một số nội dung như sau:

- Đã bỏ cụm từ “cho toàn huyện”

trong khoản 4 Điều 2 dự thảo;

- Đã bổ sung thêm 01 khoản quy định

sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 8 của

Quy định trong dự thảo.

- Đã bổ sung thêm khoản bỏ cụm từ

“thanh tra” trong điểm c khoản 11

Điều 8 của Quy định trong dự thảo.

- Đã bổ sung thêm khoản bỏ cụm từ

“thị trấn” trong tiêu đề tại khoản 15

Điều 8 của Quy định trong dự thảo.

- Đã bổ sung thêm khoản quy định bỏ

cụm từ “Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố” và “thị trấn” trong khoản

19 Điều 8 của Quy định trong dự thảo.

6

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn”.

- Đề nghị xem xét, điều chỉnh cụm từ “huyện, thành phố, thị

trấn” quy định tại khoản 19 Điều 8 Quy định ban hành kèm theo

Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND “19. Các sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện,

thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các đơn

vị, cá nhân liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy định

này…”.

6
02/MTTQ-BTT

ngày 03/7/2025

Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc Việt

Nam tỉnh Lạng

Sơn

1. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, bổ sung điều khoản

chuyển tiếp để điều chỉnh các trường hợp đang thực hiện theo các

quy định cũ, xử lý các vướng mắc trong giai đoạn chuyển giao

thẩm quyền giữa cấp huyện và cấp xã, sau khi thực hiện chính

quyền địa phương 2 cấp.

Dự thảo Quyết định đã sửa đổi, thay

thế, bãi bỏ một số cụm từ, điểm,

khoản, điều của các Quyết định (bao

gồm Quy định kèm theo Quyết định đã

ban hành), trong đó đưa trực tiếp trách

nhiệm giải quyết các công việc chuyển

tiếp đang thực hiện của cấp

huyện/thành phố về các cơ quan cấp

tỉnh, xã theo quy định phân cấp, phân

quyền và tổ chức bộ máy CQĐP 02

cấp theo các Nghị định số

150/2025/NĐ-CP, 131/2025/NĐ-CP,

136/2025/NĐ-CP của Chính phủ, do vậy

không đề xuất quy định chuyển tiếp.

2. Bổ sung phụ lục tổng hợp các điều, khoản, điểm được sửa đổi,

thay thế bãi bỏ so với văn bản gốc để thuận tiện, dễ dàng cho việc

theo dõi.

Đã tiếp thu, bổ sung thêm Phụ lục kèm

theo dự thảo Quyết định

3. Tại khoản 9, điều 6 quy định “Thay thế cụm từ “Cục trưởng

Cục Thuế”bằng cụm từ “Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực

VI” tại khoản 3 Điều 6”. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu,

sửa đổi tên Chi cục thuế khu vực VI thành “Thuế tỉnh” theo quy

định tại khoản 2, điều 1, Quyết định số 2229/QĐ-BTC, ngày

30/6/2025 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Quyết định số

381/QĐ-BTC, ngày 26/2/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục

Thuế.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

7

7

901/BVĐK-

KSNK ngày

02/7/2025

Bệnh viện đa

khoa tỉnh

Tại khoản 2 Điều 5 của dự thảo, cụm từ “Báo và Đài Phát thanh

và Truyền hình tỉnh” là chưa chính xác. Theo Quyết định số

2193-QĐ/TU, ngày 27/3/2025 của Tỉnh uỷ về sáp nhập Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh Lạng Sơn vào Báo Lạng Sơn thành

“Báo và Đài Phát thanh Truyền hình (PTTH) Lạng Sơn” trực

thuộc Tỉnh uỷ, kể từ ngày 01/4/2025.

Đã tiếp thu, chỉnh sửa trong dự thảo

8

985/BQLKKTCK-

HT ngày

02/7/2025

Ban quản lý

Khu KTCK

Đồng Đăng -

Lạng Sơn

Nhất trí

9
908/PC03 ngày

03/7/2025
Công an tỉnh Nhất trí

10
1416/SCT-QLCN

ngày 02/7/2025

Sở Công

Thương
Nhất trí

11
2442/SGDĐT-VP

ngày 01/7/2025

Sở Giáo dục và

Đào tạo
Nhất trí

12

3308/STC-

QLĐTNNS ngày

02/7/2025

Sở Tài chính Nhất trí

13
2176/SXD-QLHT

ngày 03/7/2025
Sở Xây dựng Nhất trí

14
347/TTYT-KSNK

ngày 04/7/2025

TTYT huyện

Hữu Lũng
Nhất trí

15
62/CV-KN ngày

02/7/2025

Trung tâm Kiểm

nghiệm Thuốc -

Mỹ phẩm -

Thực phẩm

Nhất trí

16
140/BC-BVYHCT

ngày 01/7/2025

Bệnh viện Y học

cổ truyền tỉnh
Nhất trí